⁵⁷⁸ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 22 [2-4].

⁵⁷⁹ I nomi universali hanno una particolare *conceptio* che l’autore definisce *communis e confusa*, a differenza dei nomi singolari che invece trasmettono un concetto preciso e circoscritto ad un unico oggetto. La *conceptio* sollecitata dai nomi universali è confusa perché riguarda più enti individuali collegati tra loro da uno *status* comune. Essa riguarda più cose individuali ma non è propria di nessuna presa singolarmente. I nomi universali, quindi, non possono riprodurre esattamente la realtà come invece fanno le voci singolari e, perciò, risultano indeterminati. Nonostante questa loro natura, essi si presentano comunque come legittimi.

una figura comune delle cose e una singolare, allo stesso modo se ne concepisce una comune e una propria.

Inoltre, a proposito di quella forma, nella quale il concetto è diretto, non si dubita inopportuno se il nome significhi proprio quella, come sembra essere confermato tanto dall'autorità quanto dalla ragione⁵⁸⁰.

Tuttavia essi si presentano allo stesso modo come legittimi⁵⁸¹.

7. Più che di *intellectus* si parla di *opiniones*

In riferimento ad un passo di Prisciano più volte utilizzato all'interno della sua opera, paragonando l'*intellectus* generale - considerato nel senso di forma - alle idee divine *ante creationem*, Abelardo dichiara che sono propri dell'uomo non tanto i concetti, che appartengono solo a Dio, quanto piuttosto le *opiniones*, che sono di grado inferiore. Subito dopo, però, ne parla come veri e propri atti di intelligenza, e ne conferma la validità a motivo della struttura reale che li legittima agendo come *causa communis impositionis*: la struttura reale alla quale il Maestro Palatino fa esplicito riferimento è lo *status*⁵⁸². Delle cose l'uomo ha solamente immagini di origine sensibile. Andare oltre l'immagine sensibile e approfondire la conoscenza gli è appena possibile, poiché gli è di ostacolo la stessa percezione esteriore degli accidenti sensibili:

Quindi giustamente i concetti sono ascritti alla mente divina e non a quella umana come per astrazione, poiché gli uomini, che solo attraverso la sensibilità conoscono le cose, a malapena o

⁵⁸⁰ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pagg. 21 [27] – 22 [28]: « Nunc autem natura intellectuum generaliter inspecta universalium et singularium intellectus distinguamus. Qui quidem in eo dividuntur, quod ille qui universalis nominis est, communem et confusam imaginem multorum concipit, ille vero quem vox singularis generat, propriam unius et quasi singularem formam tenet, hoc est ad unam tantum personam se habentem. Unde cum audio “homo”, quoddam instar in animo surgit, quod ad singulos homines sic se habet, ut omnium sit commune et nullius proprium. Cum autem audio “Socrates”, forma quaedam in animo surgit, quae certae personae similitudinem exprimit. Unde per hoc vocabulum, quod est Socrates, quod propriam unius formam ingerit in animo, res quaedam certificatur et determinatur, per “homo” vero, cuius intelligentia in communi forma omnium nititur, ipsa communitas confusio est, ne quam ex omnibus intelligamus. Unde neque Socratem neque alium recte significare “homo” dicitur, cum nullus ex vi nominis certificetur, cum tamen singulos nominet. Socrates vero vel quodlibet singulare non solum habet nominare, verum etiam rem subiectam determinare.

Sed quaeritur, quia secundum Boethium superius diximus omnem intellectum rem subiectam habere, quomodo intellectibus universalium conveniat. At certe notandum, quod istud Boethius in ea argumentatione sophistica inducit, qua intellectum universalium vanum esse ostendit. Unde nihil obest, si et hoc in veritate non astruat; unde falsitatem vitans aliorum rationes comprobatur. Rem etiam subiectam intellectui possumus vocare sive veram rei substantiam, veluti quando simul est cum sensu, sive rei cuiuscumque formam conceptam, re scilicet absente, sive ea forma communis sit, <ut> diximus, sive propria; communis, inquam, quantum ad similitudinem multorum quam retinet, licet tamen in se ut res una consideretur. Sic enim ad omnium leonum naturam demonstrandam una potest pictura fieri nullius eorum quod proprium est, repraesentans et rursus ad quemlibet eorum distinguendum alia commodari, quae aliquid eius proprium denotet, ut si pingatur claudicans vel curtata vel telo Herculis sauciata. Sicut ergo quaedam rerum communis figura, quaedam singularis pingitur, ita etiam concipitur, scilicet quaedam communis, quaedam propria. De forma autem ista, in quam scilicet intellectus dirigitur, non absurde dubitatur, utrum eam quoque nomen significet, quod tam auctoritate quam ratione confirmari videtur».

⁵⁸¹ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 22 [7]; pag. 23 [15]; pag. 24 [32-37].

⁵⁸² Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 23 [20-24].

niente affatto si elevano in questo modo alla semplice intelligenza, e la sensibilità esteriore degli accidenti impedisce loro di concepire in modo puro le nature delle cose. Invece Dio, al quale sono accessibili di per sé tutte le cose che Lui ha create, e che aveva conosciuto ancora prima che esse esistessero, distingue i singoli *status* tra loro senza che la sensibilità sia di impedimento a Lui, che solo ne ha avuto la vera intelligenza. Agli uomini invece, relativamente a ciò che non avevano toccato coi sensi, capita di avere più opinione che concetto, come apprendiamo dalla stessa esperienza⁵⁸³. Infatti, pensando a qualche città mai vista, una volta che ci siamo arrivati scopriamo che è diversa da come avevamo immaginato che fosse.

E così, a proposito delle forme intrinseche che non pervengano ai sensi, come sono la “razionalità” e la “mortalità”, la paternità, lo “stare seduto”, credo che si abbia più che altro opinione. Tuttavia qualsivoglia nome di qualsivoglia esistente, per quanto gli pertiene, genera più concetto che opinione, poiché l’inventore ha voluto imporlo secondo certe nature o proprietà delle cose, sebbene lui stesso non sapesse trovare precisamente la natura o la proprietà della cosa⁵⁸⁴.

Questo discorso ha importanti conseguenze gnoseologiche: seguendo tale ragionamento arriviamo a comprendere che l’uomo può avere intellesione (*intelligentia*) solo degli oggetti particolari, mentre degli universali ha solo opinione (*opinio*); e tutto ciò è confermato dall’esperienza.

8. La teoria dell’astrazione

Il discorso sullo *status*, sul criterio legittimante oggettivo e sulla natura della *conceptio* tipica dei nomi universali, ha portato Abelardo anche allo studio del procedimento intellettuale che, a partire dalla considerazione della realtà, conduce l’uomo alla produzione delle *formae*. Il processo in questione è quello dell’astrazione, nel quale l’intelletto prende in considerazione aspetti differenti

⁵⁸³ Abelardo sottolinea come in realtà il concetto sia proprio solamente della mente divina, mentre all’uomo appartenga l’opinione. L’uomo infatti, condizionato dalla sensibilità e quindi dagli accidenti, non ha mai accesso ai puri concetti; Dio invece, prima ancora che le cose esistessero realmente, possedeva già i concetti propri di tutte le realtà. Subito dopo aver chiarito l’inferiorità delle *opiniones* degli uomini rispetto ai concetti di Dio, parla delle prime come di veri e propri atti di intelligenza e ne conferma la loro validità derivata dalla struttura reale che li legittima.

⁵⁸⁴ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pag. 23 [6-23]: «Inde etiam bene divinae menti, non humanae huiusmodi per abstractionem conceptiones adscribuntur, quia homines, qui per sensus tantum res cognoscunt, vix aut numquam ad huiusmodi simplicem intelligentiam conscendunt et ne pure rerum naturas concipiant, accidentium exterior sensualitas impedit. Deus vero cui omnia per se patent, quae condidit, quique ea antequam sint, novit, singulos status in se ipsis distinguit nec ei sensus impedimento est, qui [solam] solus veram habet intelligentiam. Unde homines in his quae sensu non attractaverunt, magis opinionem quam intelligentiam habere contingit, quod ipso experimento discimus. Cogitantes enim de aliqua civitate non visa, cum advenerimus, eam nos aliter quam sit excogitasse invenimus.

Ita etiam credo de intrinsecis formis quae ad sensus non veniunt, qualis est rationalitas et mortalitas, paternitas, sessio, magis nos opinionem habere. Quaelibet tamen quorumlibet existentium nomina, quantum in ipsis est, intellectum magis quam opinionem generant, quia secundum aliquas rerum naturas vel proprietates inventor ea imponere intendit, etsi nec ipse bene excogitare sciret rei naturam aut proprietatem».

della medesima cosa, ossia considera separatamente materia e forma, che però non sono mai separate all'interno della realtà.

Inoltre tali concetti ottenuti per astrazione potevano forse sembrare falsi o vuoti, poiché comprendono la realtà diversamente da come sussiste. Infatti, considerando separatamente la materia per sé o la forma per sé, mentre nessuna di esse sussiste separatamente, di certo sembrano concepire la cosa diversamente da come è, e sembrano perciò essere vuoti. Ma non è così. Se qualcuno infatti in questo modo pensasse una cosa diversamente da come è, così da considerarla secondo una natura o una proprietà che la stessa non ha, questo concetto sarebbe certamente vuoto. Ma questo certamente non accade nell'astrazione⁵⁸⁵.

Da qui deriva l'affermazione che il *modus intelligendi* è differente dal *modus subsistendi*: quando, infatti, produciamo gli *intellectus* universali concepiamo la cosa *aliter quam sit*, ma non *alia quam sit*.

Infatti, quando considero in quest'uomo soltanto la natura della sostanza o del corpo e non anche quella dell'animale o dell'uomo o del grammatico, certamente non prendo in considerazione alcunché se non ciò che è in quella natura, solo che non rivolgo l'attenzione a tutto ciò che essa possiede. E quando dico che io rivolgo l'attenzione soltanto ad essa per ciò che essa effettivamente possiede, quel "soltanto" si riferisce all'attenzione e non al modo di sussistere, altrimenti il concetto sarebbe vuoto. Tale realtà non ha infatti soltanto questa natura, ma è considerata solamente in quanto ha questa natura. E tuttavia si dice che è compresa diversamente rispetto a come è, non certamente con un altro *status* rispetto a quello che ha, come è stato detto sopra, ma – in quello *status* – è compresa diversamente, poiché altro è il modo di essere pensata altro quello di sussistere⁵⁸⁶. Questa realtà infatti è considerata separatamente da un'altra, non separata, dato che non esiste separatamente e si coglie e puramente la materia e semplicemente la forma, mentre non esiste né questa puramente né quella semplicemente, dato che questa purezza e quella semplicità si riferiscono all'intelligenza

⁵⁸⁵ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 25 [15-25]: «[15] Huiusmodi autem intellectus per abstractionem inde forsitan falsi vel vani videbantur, quod rem aliter quam subsistit, percipiant. Cum enim materiam per se vel formam separatim attendant, nulla tamen earum separatim subsistat, profecto rem aliter quam sit, videntur concipere atque ideo cassi esse. Sed non est ita. Si quis enim hoc modo aliter quam se habeat res, intelligat, ut videlicet ipsam attendat in ea natura vel proprietate quam ipsa non habeat, iste profecto cassus est intellectus. Sed hoc quidem non fit in abstractione. Cum enim hunc hominem tantum attendo | in natura substantiae vel corporis, non etiam animalis vel hominis vel grammatici, profecto nihil nisi quod in ea est, intelligo, sed non omnia quae habet, attendo».